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COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESPOSTA ESCLARECIMENTOS CP 003/2019 (2)

1. Em relação à Qualificação Técnica da Proponente, gostaríamos de saber se a exigência de comprovação de Experiência em "Restauração/Renaturalização/Requalificação/Revitalização de Rios" pode compreender corpos hídricos em geral, da mesma forma como exige-se para o Cargo de Coordenador Geral? 

RESPOSTA: Tendo em vista as características inerentes à dinâmica hídrica fluvial, serão aceitos atestados apenas que contemplem projetos relativos a rios. 

Cabe ressaltar que, serão aceitos atestados cujas descrições comprovem a experiência em projetos de restauração/renaturalização/requalificação/revitalização de rios, ainda que não constem esses termos específicos. 

2. Quanto à Qualificação do Especialista em Biologia (item N3), gostaríamos de saber se pode-se aceitar também profissionais de Engenharia com pós-graduação na área Ambiental ou Sanitária, desde que tenham comprovação em Estudos e Projetos de Gestão Ambiental em Ecossistemas Aquáticos?

Entende-se que trabalhos de gestão ambiental compreendem também estudos de modelagem matemática de ambientes aquáticos que são frequentemente executados por profissionais de Engenharia com pós graduação na área Ambiental ou de Recursos Hídricos.

RESPOSTA: Tendo em vista o escopo dos serviços a serem contratados, é necessário que a equipe principal do projeto seja composta por um biólogo. Portanto, não serão aceitos outros profissionais para a especialidade de biologia.  
